
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

 
Unità proponente: SETTORE TECNICO 
 
DETERMINAZIONE  N. 104  DEL  29/08/2023 
  
 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA  PER LA RIMESSA IN SICUREZZA DI VARI PUNTI 
DEL TERRITORIO A CAUSA  DI EVENTI METEREOLOGICI AVVERSI DI LUGLIO 2023 – 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE DITTE AFFIDATARIE  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
PREMESSO che: 
•       con deliberazione di Consiglio comunale  n. 12  del 13/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
per  il triennio 2023/2025; 

•       con deliberazione di Consiglio comunale  n. 13  del 13/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per  il triennio 2023/2025;    

•        con deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 13/04/2023, anch’essa dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023/2025 – parte finanziaria -  ed autorizzati i Responsabili di Settore ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria e di esecuzione della spesa;  

PREMESSO che: 
 le avverse condizioni meteo eccezionali, consistenti in forti piogge e raffiche di vento, 

abbattutesi sul territorio del Comune di Lama Mocogno il giorno 13 luglio 2023 hanno 
provocato la caduta di piante e alberi ad alto fusto che in alcuni casi hanno ostruito e 
intralciato la viabilità comunale e in altri casi hanno rotto o danneggiato pali e cavi 
dell’impianto di pubblica illuminazione; 

 le varie aree colpite sono  state oggetto di situazioni pericolose che in alcuni casi vedevano 
la viabilità interrotta a causa della caduta di piante e alberi a grosso fusto e in altri hanno 
subito smottamenti dovuti sempre al cedimento della vegetazione ai bordi; 

 sono emersi danneggiamenti e rotture di cavi di collegamento aereo della linea di pubblica 
illuminazione e sono stati rilevati piegamenti dei pali di sostegno che si trovano in stato 
pericolante; 

 
CONSIDERATO che: 

 nell’immediato, in attesa di effettuare accurate verifiche dello stato dei luoghi per le iniziative 
da intraprendere, sono stati messi in atto gli opportuni apprestamenti per rimuovere gli 
intralci alla circolazione e contenere le situazioni di pericolo oltre che le opere di messa in 
sicurezza delle parti di impianto di pubblica illuminazione che versavano in situazioni 
pericolanti; 

 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CIRELLI MASSIMILIANO il 29/08/2023 13:06:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta comunale nr. 42 del 26/07/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata effettuata una variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2023/2025 avanzo di amministrazione non vincolato per la somma di € 29.768,29 a copertura 
dei lavori di somma urgenza di cui trattasi, come da verbale di attestazione dei lavori di 
somma urgenza con affidamento dei lavori, redatto ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 
dal Responsabile del Settore “Tecnico” in data 13/07/2023; 
 

- la Delibera di Giunta Comunale nr. 43 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la perizia relativa ai lavori di somma urgenza  quantificati in € 
29.768,29 iva compresa - effettuati al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità; 

 
- la Delibera di Consiglio Comunale nr. 30 del 16/08/2023 con la quale è stato riconosciuto il 

debito fuori bilancio per un importo complessivo pari ad €  29.768,29 iva compresa ai sensi 
degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1 lett. e), del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 “Legge di bilancio 2019” che ha innalzato 
ad € 5.000,00 il limite a decorrere dal quale si deve fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o di altri mercati elettronici; 
 
VISTO  il D.lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento delle fatture; 
 
VERIFICATO, per il soggetto affidatario, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i.; 
-  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/14; 
-   lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di impegnare la somma complessiva di € 29.768,29 iva compresa a favore delle imprese 
affidatarie dei lavori di somma urgenza, come definito dal Verbale di Somma Urgenza e dalla 
Perizia di cui sopra, con le seguenti risultanze: 

 
• CANOVI COSTRUZIONI S.r.l. 
 lavori   €     619,00 
 IVA 22%  €     136,18 
 TOTALE  €     755,18 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CIRELLI MASSIMILIANO il 29/08/2023 13:06:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

• M.C. DI CASTELLI MARCELLO E C. SNC 
 lavori   €  2.016,65 
 IVA 22%  €     443,66 
 TOTALE  €  2.460,31 

 
 

• GIANNINI EMORE SOC. A RESPONSABILITA LIMITATA 
 lavori   €     681,60 
 IVA 22%  €     149,95 
 TOTALE  €      831,55 

 
 
 

• I TRI D’AMCOGN DI ARMANDO FAUSTO 
 lavori   €     648,88 
 IVA 22%  €     142,75 
 TOTALE  €      791,63 

 
• ALDROVANDI SRL 
 lavori   €  19.991,48 
 IVA 22%  €    4.398,13 
 TOTALE  €  24.389,61 

 
• L'AGRICOLA PAVULLESE DI IACCONI NICOLA 

Fornitura di:  
Motosega Sthil MS 231: 
- 42.6 cm3     
- 2.7CV 
- 4.8kg     
- barra catena 40cm  
                                  TOTALE € 442,63 oltre ad  iva 22%  
                                   per € 97,38 per complessivi € 540,01 

 
 

2)  Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi derivanti da avanzo disponibile; 
 

3) di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 29.768,29 con imputazione  al seguente 
capitolo del bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023 -  che presenta la necessaria 
disponibilità: 
 

-  
 

E
/
S 
 

 
Capitolo 

 
Denominazione 

capitolo 

 
Conto V livello 

 

 
Descrizione 

 
CIG 

 
Soggetto 

 
Importo 

€ 

 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA  
LUGLIO 2023 - 
CANOVI 
COSTRUZIONI 
S.r.l. 
 

Z523C4471C 100150-CANOVI 
COSTRUZIONI 
SRL  
 

€755,18 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CIRELLI MASSIMILIANO il 29/08/2023 13:06:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA DI 
LUGLIO 2023 - 
M.C. DI CASTELLI 
MARCELLO E C. 
SNC 
 

Z5B3C4488E 203809-M.C. DI 
CASTELLI 
MARCELLO E C. 
SNC  
 

€2.460,31 
 

 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA LUGLIO 
2023 - GIANNINI 
EMORE SOC. A 
RESPONSABILITA 
LIMITATA 
 

ZD53C44915 100210-GIANNINI 
EMORE SOC. A 
RESPONSABILITA 
LIMITATA  
 

€831,55 
 

 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA  
LUGLIO 2023 - I 
TRI D’AMCOGN DI 
ARMANDO 
FAUSTO 
 

Z123C44978 204188-I TRI 
D’AMCOGN DI 
ARMANDO 
FAUSTO  
 

€791,63 
 

 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA  
LUGLIO 2023 -
 ALDROV
ANDI SRL 
 

Z333C4498A 202835-
ALDROVANDI SRL  
 

€24.389,61 
 

 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA  
LUGLIO 2023 - 
L'AGRICOLA 
PAVULLESE DI 
IACCONI NICOLA 
 

Z873C449A1 204135-
L'AGRICOLA 
PAVULLESE DI 
IACCONI NICOLA   
 

€540,01 
 

 
 

S 

10323005001
/0  

SERVIZI IN 
CONVENZIONE E 
APPALTO 
ESTERNO 

1030299999 LAVORI DI 
SOMMA 
URGENZA  PER 
LA RIMESSA IN 
SICUREZZA DI 
VARI PUNTI DEL 
TERRITORIO A 
CAUSA  DI 
EVENTI 
METEREOLOGICI 
AVVERSI DI 
LUGLIO 2023  
 

 -  
 

€29.768,29 
 

 
 

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CIRELLI MASSIMILIANO il 29/08/2023 13:06:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corrente anno. 
 
 

Lama Mocogno, 29/08/2023  
 

IL RESPONSABILE DEL  
 

CIRELLI MASSIMILIANO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CIRELLI MASSIMILIANO il 29/08/2023 13:06:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 104 del 29/08/2023


